PALMARES
F U N D A Ç Ã O  C U L T U R A L

OFICIO N.°

i r Ministério da
Cultura

O & V í 6 2 - Q t {

G O V E R N O  F E D E R A L

P A f S  R I C O  É P A í  5 S E M  P O B R E Z A

Brasília. 22 de julho de 2013.

A Sua Senhoria a Senhora
Gisela Damm Forattini
Diretora de Licenciamento Ambiental
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis-IBAMA
SCF.N Trecho 2 -  Ed. Sede do IBAMA, Bloco C. Io andar
Brasília/DF
CEP: 70818-900

Senhora Diretora.

1. Em atenção ao ofício 02001.009404-15 DEL1C/1BAMA, encaminhado por Vossa
Senhoria, solicitando informações referentes à presença de comunidades quilombola nas
propriedades que serão diretamente atingidas pelas obras da Linha de Transmissão 500 kV São
João do Piauí-Milagres II- São Luiz Gonzaga, sobre processo IBAMA n° 02001.0022/2013-90,
informo que. não há registro de comunidade quilombola reconhecida por esta Fundação Cultural
Palmares nos município de Milagres/CE. Brejo Santo/CE. Jardim/CE. Abaiara/CE, Tacaratu/PE,
Santa Filomena/PE. Granito/PE, Ouricuri/PE. SerritaPF, São José do Belmonte/PE. Jatoba/PE.
Bodoeo/PE. São Francisco de Assis do Piauí/Pl, Campo Alegre do Fidalgo/PI.

Segue abaixo a tabela com os municípios que tem comunidades quilombolas.

U F M u n ic ip io
C ó d ig o  do

IB G E
C o m u n id a d e S itu a ç ã o

C E P o rte la s 2311108 S o u za Certificada

P E C arnaubeira da Penha 26C3926 M assape. S àn  G on ça lo  e  Tirir.ca Certificada

P E Floresta 2605707
Filhos do  Pajeu (B o queirão Cacheira. M elancia C a b e ça  de V a c a  e
Bezerra'» e  N egro s d o  Pajeü

Certif.cada

P k M irandiba 2609303
A raça  Balanço C aju eiro  C aruru  Fa ze n d a  P a u -d e -L e ite  Fa ze n d a
Quixabeira Helena G o m e s da Silva, Fei|ão Ju a ze iro  G rande. Pedra
B ranca Posse Q ueim adas. Serra do T a lh a d a  e  S erra  V e rde

Certificada

P E Petrolãndia 2611002 Borba  do  Lago Certificada

Pl Betània do Piaui 2 201739 Baixào Laranjo e  Silvino Certificada

PI Paulistana 2207801 Angical Barro  Verm elho, C h u p e n a  C ontente e  S ão  Martins Certificada

PI S âo  Jo ã o  do Piauí 2210003 R iacho d os N egras e S ac o  do C urtu m o Certificada

Atenciosamente.

R Í n S ^ R a s e í a ^ y Q
Diretor-Substituto do DPA

Quadra 601 Norte -  SG a N -  Lote L -  Ed ATP Brasília / DF Brasil

CEP: 70830-010. Tei . 55 (61) 3424-0100 Fax. 55 (61) 3226-0351 Site www paimares.gov br